¹⁶² Ibidem, p. 116 e n. 182.

¹⁶³ Ibidem, p. 117- 118 e n. 184.

ecclesie dove con questo termine, seguendo l'insegnamento di Ugucione, s'intendono i sacramenti conferiti nel nome della Trinità o meno, secondo questo criterio solo i primi sono riconosciuti validi¹⁶⁴. A loro volta quelli conferiti validamente si distinguono in sacramenti indispensabili alla salvezza dell'anima (*ad necessitatem*) che conseguono il loro effetto (*virtutem*) indipendentemente dal ministro, e gli altri che pur essendo posti in essere in forma canonica (quindi avendo la *veritatem* come i primi) non hanno non conseguono alcun effetto (*virtutem*) perché non sono indispensabili per la salvezza¹⁶⁵. Ulteriore distinzione è tra i sacramenti *ad necessitatem* (battesimo, penitenza ed estrema unzione) e quelli *ad dignitatem*, ovvero l'ordine sacro¹⁶⁶.

Il battesimo è il sacramento *ad necessitatem* per eccellenza; pertanto, se conferito *in forma ecclesie*, indipendentemente dal ministro, è comunque valido¹⁶⁷, anzi la sua reiterazione è un'eresia: un *inmanissimum scelus*¹⁶⁸.

Il matrimonio non è un sacramento *ad necessitatem* e, secondo la glossa, non conferisce nemmeno la grazia: “*Nota coniugium non esse de his sacramentis qui consolationem celestis gratiae tribuunt [...]*”¹⁶⁹; sebbene in linea di principio sia proibito il coniugio tra un eretico ed una ortodossa, l'inosservanza del divieto non ne comporta la nullità, secondo Ugucione: “*Hereticus non potest contrahere cum christiana, dixit tamen h. quod si contrahit tenet matrimonium sicut si contraheret cum excommunicato [...]*”¹⁷⁰.

L'ordine sacro è l'unico sacramento *ad dignitatem* e come il battesimo, conferisce un carattere indelebile; in merito ad esso il principio generale che sembra accogliere la glossa, è di Ugucione: “*Dicit enim Hug(uccio) quod heretici habent ueritatem sacramentorum set non habent executionem eorum ut de con. d.*

¹⁶⁴ Ivi, pp. 46, 47 e n. 74.

¹⁶⁵ Ibidem, pp. 48.

¹⁶⁶ Ibidem, pp. 49.

¹⁶⁷ Ibidem, pp. 53 e ss.

¹⁶⁸ Ibidem, pp. 56.

¹⁶⁹ Ibidem, pp. 77.

¹⁷⁰ Ibidem, pp. 77.

iiii *Si(cut) in sacramentis* (D.4, c.151 de cons.) *ut notauit i. q.i. Qui perfectionem et c.Dominus* (C.1, q.1, cc17 e 87)”¹⁷¹.

Tralasciando ora il tema del rapporto tra eresia e i restanti sacramenti, la consacrazione delle chiese e la predicazione¹⁷², è ora giunto il momento di parlare, sia pure per sommi capi, del ritorno dell’eretico all’ortodossia, fine ultimo di tutta questa legislazione.

La glossa afferma in primo luogo che non deve essere considerato eretico chi è disposto a riconoscere il suo errore ma, riferendosi espressamente al canone 3 del Concilio Lateranense IV, chi abbia lasciato trascorre un anno dalla scomunica inflittagli per non aver ottemperato alla *purgatio canonica*¹⁷³.